

Energistyrelsen
tele@ens.dk
sohe@ens.dk

København, den 12. Maj 2020

Hørings svar – 450 MHz-auktionen

På vegne af selskabet Ice Danmark ApS (herefter Ice Danmark), der driver kommunikationsnetværk i Danmark under navnet "NET1", takker vi for muligheden for at kommentere Energistyrelsens høringsmateriale:

Det fremgår af høringsmaterialet, at tilladelsesindehaveren senest den 24. januar 2024 skal opfylde det brugskrav, der er angivet i bilag 1b. Brugskravet specificerer 2 forhold som skal være opfyldt:

- 1) Installation af antenne og sender- og modtageudstyr i hver en region i landet.
- 2) Installation af antenne og sender- og modtageudstyr i mindst 15 mastepositioner totalt.

Regioner:

Det bør præciseres hvad definitionen af en region er – herunder deres antal og udstrækning.

Dækningskrav:

Kravet om et mindsteantal af mastepositioner på 15, giver en indikation af et ønske om en vis form for dækningskrav, hvilket er nødvendigt for at sikre størst mulig anvendelse af frekvensen

Et dækningskrav er således meget meningsfyldt og nødvendigt for at sikre, at licensen anvendes i overensstemmelse med intentionen, hvorfor Ice Danmark påskynder dette, da licensen er af national karakter, og der er konstateret frekvensknaphed.

Et dækningskrav vil således fremme udbredelsen og tilsikre at så mange dele af Danmark og så mange danskere som muligt, kan få glæde af anvendelsen.

Da licenstilladelsen er teknologineutral, kan kravet om kun 15 positioner for visse teknologier opfyldes med meget simple tekniske installationer med meget begrænset rækkevidde, hvilket samlet set kunne medføre at anvendelse af licensen gav en meget begrænset geografisk dækning og udbredelse i Danmark.

Det vil i så fald betyde, at adgangen til den elektroniske kommunikationstjeneste i værste tilfælde kun vil gælde en meget begrænset antal slutbrugere her i Danmark og/eller et meget lille areal af Danmark, og dette kan ikke være intentionen ved auktionen over denne licens/frekvens.

Det er vigtigt at holde fast i teknologineutraliteten ved auktionen for at tilgodese alle mulige anvendelser, men da licensen er af national karakter, er det vigtigt at tilsikre, at den kommende licensholder er ambitiøs i forhold til at sikre størst mulig anvendelse og nytte af frekvenserne.

For at opnå ovennævnte er det derfor hensigtsmæssigt at formulere et endeligt dækningskrav i tillæg til krav om de 15 mastepositioner og kravet til, at hver region skal have mindst en af disse positioner.

Det er således vores forslag, at dækningskravet formuleres som et krav om en minimumsdækning målt på geografi ELLER på population (for at tilgodese teknologineutralitet, skal blot en af disse opfyldes).

Kravet kunne formuleres således (udbygning af bilag 1b):

“Den elektroniske kommunikationstjeneste skal teknisk set være tilgængelig i en væsentlig del af Danmarks areal (geografisk dækning) ELLER have en populationsdækning svarende til en væsentlig del af Danmarks befolkning.

Der er ikke krav til kommunikationstjenestens egenskaber og dækningskrav kan demonstreres opfyldt ved brug af retvisende simuleringer for tjenesten. Med en væsentlig del menes mere end eller lig med 50%, men Energistyrelsen kan fastsætte en lavere grænse efter en konkret vurdering, hvis forhold vedrørende kommunikationstjenestens egenskaber eller tilgængeligheden af kommunikationstjenesten taler for dette”.

Med ovenstående forslag signaleres der høje krav omkring tilgængeligheden af kommunikationstjenesten, men dog uden at stille specifikke tekniske krav. Udgangspunktet er dog at mindst 50% af Danmark kan få glæde af anvendelsen.

Sanktionsmulig:

Desuden bør der indarbejdes en sanktionsmulighed, i form af økonomisk bod m.v., som udløses automatisk såfremt ibrugtagningskravet ikke måtte blive dokumenteret opfyldt senest den 24. januar 2024.

Det er afgørende vigtigt, at den kommende licensholder, som vinder auktionen, automatisk ved tildelingen forpligter sig til faktisk at opfylde ibrugtagningskravene, og sker dette ikke, vil det medføre en forudbestemt økonomisk bod.

Denne bod skal også udløses såfremt at licensholderen tilbageleverer frekvensen før den 24. januar 2024 uden at have opfyldt ibrugtagningskravet. Med ovenstående sanktionsmulighed, vil man med større sandsynlighed undgå en situation hvor en licensholder stopper sine aktiviteter i Danmark pga. manglende generhvervelse af licensen fra 22. januar 2020, og efterfølgende måtte den kommende licensholder måske vælge ikke at opfylde ibrugtagningskrav og derpå tilbagelevere licensen.

Kort sagt, bør man have strenge sanktionsmuligheder til den kommende licensholder vedrørende
ibrugtagning, set i lyset af at den nuværende licensholders aktiviteter vil stoppe som udløber af
manglende generhvervelse.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Helle Nielsen'.

Helle Nielsen
Adm. Dir.